ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета городского округа «Котлас»

второго созыва

от «14» марта 2024 года 16:00

г. Котлас, пл. Советов, дом 3, каб.111 (актовый зал)

   Присутствовали: 23 человека (список прилагается).

                                                           ПОВЕСТКА

1. Заключение Соглашения с Собранием депутатов городского округа «Котлас».

2. О мероприятиях, планируемых администрацией городского округа «Котлас», в рамках

проведения Года семьи.

3. Работа с многодетными семьями по вопросам обеспечения льготами и оказанию

помощи администрацией городского округа «Котлас».

4. Об условиях развития спорта на территории городского округа «Котлас» для детей и

взрослых с ограниченными возможностями.

5. О деятельности управляющих компаний по содержанию и ремонту жилищного фонда,

предоставлению услуг, соответствующих требованиям Жилищного кодекса РФ.

6. Контроль за качеством питьевой воды на территории городского округа «Котлас».

7. Прочее.

 По вопросу №1

 Заслушали выступление Мелентьева Сергея Николаевича, председателя Собрания

депутатов городского округа «Котлас» о намерении заключить Соглашение о

сотрудничестве между Собранием депутатов городского округа Архангельской области

«Котлас» и Общественным Советом городского округа Архангельской области «Котлас».

 Решение: Информация принята к сведению. Состоялось подписание Соглашения о

сотрудничестве.

 По вопросу №2

 Авилкин Эдуард Валерьевич, начальник Управления по социальным вопросам

администрации городского округа «Котлас» проинформировал присутствующих членов

Общественного совета о мероприятиях, планируемых администрацией городского округа

«Котлас», в рамках проведения Года семьи.

План мероприятий по проведению в городском округе «Котлас» Года семьи

утвержден 1 марта 2024 года и размещен на официальном сайте администрации

городского округа «Котлас». План разделен на семь основных блоков:

- наиболее значимые мероприятия;

- мероприятия по совершенствованию положения семей с детьми;

- мероприятия по охране здоровья граждан репродуктивного возраста, семей с

детьми;

- культурно-массовые, спортивные, общественные мероприятия;

- мероприятия по укреплению ответственного родительства;

- мероприятия по укреплению у детей и молодежи традиционных семейных

ценностей;

- информационно-коммуникационные мероприятия.

 В реализации данного плана участвуют все учреждения, подведомственные

Управлению по социальным вопросам, Аппарат администрации городского округа

«Котлас», органы системы профилактики, Котласский филиал ГАУ АО «Центр

поддержки молодой семьи» (копия Плана прилагается).

 Решение: Информация принята к сведению.

 По вопросу №3

 Авилкин Эдуард Валерьевич, начальник Управления по социальным вопросам

администрации городского округа «Котлас» ознакомил с информацией о работе с

многодетными семьями по вопросам обеспечения льготами и оказанию помощи

администрацией городского округа «Котлас».

На территории городского округа «Котлас» работа с многодетными семьями по

вопросам обеспечения льготами и оказанию социальной помощи реализуется в

соответствии с  Законом Архангельской области от 05 декабря 2016 N 496-30-ОЗ (в

редакции от 25 декабря 2023) «О социальной поддержке семей, воспитывающих детей, в

Архангельской области», который определяет правовые, социально-экономические и

организационные основы государственной политики в сфере социальной защиты семьи,

воспитывающей детей, устанавливает дополнительные меры социальной поддержки

семьи, материнства, отцовства и детства на территории Архангельской области.

В соответствии с частью 1 статьи 9 указанного закона социальные пособия

гражданам, имеющим детей, назначаются и выплачиваются государственными

учреждениями социальной защиты населения Архангельской области по месту

жительства (месту пребывания) граждан на основании документов, предусмотренных

постановлением Правительства Архангельской области и носят заявительный характер.

Многодетная семья ежегодно регистрируется государственным учреждением по

месту жительства (месту пребывания) многодетной семьи, а именно в Отделении

социальной защиты населения по Котласскому району. На 1 января 2024 года в городском

округе «Котлас» зарегистрировано 922 многодетные семьи.

Статьей 17 Закона Архангельской области «О социальной поддержке семей,

воспитывающих детей в Архангельской области» многодетным семьям предусмотрено 16

мер социальной поддержки в денежной форме.

Кроме того, в случае, если в качестве членов многодетной семьи учитываются

дети, принятые на воспитание в приемную семью, таким многодетным семьям

предоставляется ещё более широкий спектр мер социальной поддержки.

Весь перечень мер социальной поддержки многодетным семьям можно увидеть на

официальном сайте Отделения социальной защиты населения, либо ознакомиться с

Законом Архангельской области от 05 декабря 2016 N 496-30-ОЗ (в редакции от 25

декабря 2023) «О социальной поддержке семей, воспитывающих детей, в Архангельской

области».

Государственная социальная помощь малоимущим семьям, воспитывающим детей,

предоставляется в порядке, определенном областным законом от 5 июня 2001 года N 38-6-

ОЗ «О государственной социальной помощи на территории Архангельской области», в

соответствии с которым государственная социальная помощь в первоочередном порядке

предоставляется при наличии в малоимущей семье социально уязвимых категорий

граждан, к которым в том числе относятся дети-инвалиды, дети из неполных семей и дети

из многодетных семей. Государственная социальная помощь носит заявительный характер

и оказывается в виде денежных выплат, которые также назначает и выплачивает

Отделение социальной защиты населения по Котласскому району.

Особенности предоставления многодетным семьям земельных участков в

собственность или в аренду определяются областным законом от 7 октября 2003 года N

192-24-ОЗ «О порядке предоставления земельных участков отдельным категориям

граждан».

 В соответствии с подпунктом 6 статьи 39.5 Земельного кодекса Российской

Федерации многодетным семьям, указанным в пункте 2 статьи 2.3 областного закона «О

порядке предоставления земельных участков отдельным категориям граждан» и

включенным в реестр многодетных семей, указанный в пункте 6 статьи 2.3 областного

закона «О порядке предоставления земельных участков отдельным категориям граждан»,

с их согласия за счет средств областного бюджета предоставляется денежная выплата

взамен предоставления им земельного участка в собственность бесплатно в размере, на

условиях и в порядке, которые предусмотрены статьей 22.1 Закон Архангельской области

«О социальной поддержке семей, воспитывающих детей, в Архангельской области».

 Решение: Информация принята к сведению.

 По вопросу №4

 Об условиях развития спорта на территории городского округа «Котлас» для детей

и взрослых с ограниченными возможностями доложил Паутов Алексей Владимирович,

председатель Комитета по физической культуре и спорту Управления по социальным

вопросам администрации городского округа «Котлас».

В рамках единого календарного плана комплексных спортивно-массовых

мероприятий, проводимых на территории городского округа «Котлас», ежегодно

проводятся соревнования, турниры, чемпионаты по адаптивному спорту.

Вовлечение этой категории жителей нашего города в активную жизнь, социальная

адаптация посредством физической культуры, является важнейшей задачей.

Численность инвалидов, занимающихся в секциях и участвующих в соревнованиях

по различным видам спорта, увеличивается ежегодно и составляет более 500 человек.

В настоящее время физкультурно-спортивная работа в городе осуществляется с

тремя группами инвалидов: с нарушениями зрительного и слухового анализатора,

поражениями опорно-двигательного аппарата. Это объясняется существованием

организаций, объединяющих перечисленные группы: это ВОГ, ВОС, ВОИ. В спортивной

школе есть две адаптивные спортивно-оздоровительные группы. Для детей с

нарушениями опорно-двигательного аппарата – плавание, настольный теннис.

 Большую работу по развитию паралимпийского движения ведет спортивный клуб

инвалидов «Движение – жизнь» при КМО ВОИ. На базе малого бассейна МУ

«Спортивная школа №1» и бассейна по ул. Виноградова, 3 предоставляется время для

свободного посещения группы для детей-инвалидов «Особый ребёнок».

Решение: Информация принята к сведению.

 По вопросу №5

 С докладом о деятельности управляющих компаний по содержанию и ремонту

жилищного фонда, предоставлению услуг, соответствующих требованиям Жилищного

кодекса РФ выступили Норицын Алексей Алексеевич, начальник Управления городского

хозяйства администрации городского округа «Котлас» и Фирсов Константин Алексеевич,

член Общественного совета, председатель комиссии по социальным вопросам.

 На территории городского округа Архангельской области «Котлас» деятельность

по управлению (обслуживанию) многоквартирными домами осуществляют 25

организаций.

 В рамках деятельности по управлению (обслуживанию) организациями

производится техническая эксплуатация 1090 многоквартирных домов с целью:

 - обеспечения сохранности жилищного фонда всех форм собственности;

 -  проведения мероприятий, обеспечивающих выполнение требований

действующих нормативов по содержанию и ремонту жилых домов, их конструктивных

элементов и инженерных систем, а также придомовых территорий.

 Содержание общего имущества многоквартирных домов в зависимости от состава,

конструктивных особенностей, степени физического износа и технического состояния

общего имущества, организациями осуществляется в соответствии с минимальным

перечнем услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего

имущества в многоквартирном доме, с учетом мнения собственников помещений

многоквартирного дома, принятым на общем собрании.

 В рабочем порядке Управлением проводятся совещания с руководителями

управляющих (обслуживающих) организаций по актуальным вопросам деятельности

организаций, направленных на достижение благоприятных условий проживания граждан.

 Управлением городского хозяйства администрации городского округа «Котлас»

ежегодно проводится проверка выполнения объемов и перечня работ по содержанию и

текущему ремонту общего имущества многоквартирных домов, предусмотренных

перечнем работ и услуг по управлению многоквартирным домом, по которым заключены

муниципальные контракты на выполнение работ по содержанию незаселенных жилых

помещений муниципального жилищного фонда.

 Решение: Принято к сведению.

 По вопросу №6

Вьюхин Дмитрий Леонидович, член Общественного совета городского округа

«Котлас» поднял актуальный для населения вопрос о контроле за качеством питьевой

воды на территории городского округа «Котлас».

Директор МП «Горводоканал» Чечерин Евгений Валерьевич проинформировал

присутствующих о том, что контроль за качеством питьевой воды производится

лабораторией МП «Горводоканал» - «Испытательный лабораторный центр контроля

качества воды», которая аккредитована в декабре 2023 года. Контроль осуществляется

согласно рабочей программы на 2023-2027 г.г., согласованной управлением

Роспотребнадзора по Архангельской области от 14.12.2022 года.

Программные показатели изложены в Приложении № 1.

Также Чечерин Е.В. доложил, что контроль за качеством питьевой воды в

распределительную сеть проводит ежемесячно согласно собственной программе

мониторинга Роспотребнадзор, силами аккредитованной лаборатории ФБУЗ «Центр

гигиены и эпидемиологии».

Предложено: провести совместную работу с депутатами городского округа

«Котлас» по дальнейшему развитию водоснабжения и водоотведения в городе.

Решение: Предложения принять к сведению и держать на контроле.

 По вопросу №7

 Прочее.  Вопрос об обращении граждан по здравоохранению.

Елисеенкова Елена Николаевна, председатель Общественного совета городского

округа Архангельской области «Котлас», проинформировала о состоянии дел по

обращениям граждан по вопросу снижения качества медицинской помощи.

 Решение: Информация по ситуации в ГБУЗ Архангельской области Котласская

ЦГБ принята к сведению. Держать на контроле.

Председатель         Е.Н.Елисеенкова

Секретарь         Н.П.Кожевникова

Приложение № 1

СПИСОК

присутствующих на Общественном Совете городского округа «Котлас»

«14» марта 2024 г.

Члены Общественного совета:

 1. Елисеенкова Елена Николаевна, председатель Общественного совета городского

округа «Котлас».

 2. Латухина Ирина Викторовна, член Общественного совета городского округа

«Котлас».

 3. Макаровский Николай Геннадьевич, член Общественного совета городского округа

«Котлас».

 4. Степанов Александр Юрьевич, член Общественного совета городского округа

«Котлас».

 5. Гущина Любовь Борисовна, член Общественного совета городского округа

«Котлас».

 6. Завадский Дмитрий Николаевич, член Общественного совета городского округа

«Котлас».

 7. Костин Анатолий Аркадьевич, член Общественного совета городского округа

«Котлас».

 8. Фирсов Константин Алексеевич, член Общественного совета городского округа

«Котлас».

 9. Вьюхин Дмитрий Леонидович, член Общественного совета городского округа

«Котлас».

 10. Дмитриев Максим Владимирович, член Общественного совета городского округа

«Котлас».

 11. Алешков Иван Васильевич, член Общественного совета городского округа

«Котлас».

Представители администрации городского округа «Котлас»:

1. Шевела Денис Дмитриевич, Глава городского округа «Котлас».

2. Авилкин Эдуард Валерьевич, заместитель Главы администрации городского

округа «Котлас», начальник Управления по социальным вопросам администрации городского

округа «Котлас».

3. Паутов Алексей Владимирович, председатель комитета по физической культуре

и спорту Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас».

4. Норицын Алексей Алексеевич, начальник Управления городского хозяйства

администрации городского округа «Котлас».

5. Мокрецова Виктория Алексеевна, руководитель Аппарата администрации

городского округа «Котлас».

6. Бугреева Юлиана Николаевна, заместитель начальника Управления по

социальным вопросам администрации городского округа «Котлас».

7. Воеводская Светлана Витальевна, главный специалист Отдела внешних и

общественных связей Аппарата администрации городского округа «Котлас».

Представитель Собрания депутатов городского округа «Котлас»:

1. Мелентьев Сергей Николаевич, председатель Собрания депутатов городского

округа «Котлас».

2. Белоруков Алексей Анатольевич, депутат Собрания депутатов городского

округа «Котлас».

Приглашенные лица:

1. Чечерин Евгений Валерьевич, директор МП «Горводоканал».

2. Представитель Общественного совета города Коряжма.

3. Представители МАУ «Информационная компания», ГАУ ИД «Двинская

Правда».